

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznik z prasą i pocztowa 3 zł. Dla odbierających pisemnie na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczo numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie 1000. Kaso Czestochowskie Nr. 4326.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Czestochowa, ul. F. Marji 25. Tel. 245. Skrz. poczt. 45. Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Rekopisów nadesłanych nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 10 linijowy przed tekstem 40 gr. W tekście 30 gr. Za ogłoszenie 20 gr. Za ogłoszenie 10 gr. Za ogłoszenie 5 gr. Za ogłoszenie 2 gr. Za ogłoszenie 1 gr. Za ogłoszenie 0,5 gr. Za ogłoszenie 0,2 gr. Za ogłoszenie 0,1 gr. Za ogłoszenie 0,05 gr. Za ogłoszenie 0,02 gr. Za ogłoszenie 0,01 gr. Za ogłoszenie 0,005 gr. Za ogłoszenie 0,002 gr. Za ogłoszenie 0,001 gr. Za ogłoszenie 0,0005 gr. Za ogłoszenie 0,0002 gr. Za ogłoszenie 0,0001 gr. Za ogłoszenie 0,00005 gr. Za ogłoszenie 0,00002 gr. Za ogłoszenie 0,00001 gr.

Biulet „Goniec Czestochowski”, ul. Fanny Marji nr. 24. — Telefon nr. 34.

Polityczne cele eksportu rosyjskiego

Czas pomyśleć nad środkami ochrony.

„Kurier Poznański” drukuje artykuł, omawiający niezwykle aktualne zagadnienie dupingowego eksportu sowieckiego o wybitnie politycznych celach.

Trudno było spodziewać się po Sowietach stosowania w dziedzinie handlu zagranicznego zasad mniej oryginalnych od tych na których o piera się sowiecka polityka wewnętrzna i zagraniczna. Jednak można było przypuszczać, że ZSSR z mniejszą aktywnością uprawiać będzie wywóz swoich towarów, niż wywóz bibuły komunistycznej i tłum dzusów na cele przewrotne. Tymczasem, właśnie w ostatnich tygodniach i miesiącach, okazało się, że Sowdepia z niemiecką perfidją i przewrotnością pragnie zdezorganizować rynek światowy, z jaką usiłuje skruszyć podstawy kapitalistycznej i ideowej świata burżuazji.

Zjawisko dumpingu sowieckiego, tak jaskrawo widoczne w ostatnich czasach, otworzyło oczy całemu światu i zwróciło jego uwagę na ten nowy wynalazek czerwonego Kremłu, mający mu posłużyć do podboju kuli ziemskiej.

Jest faktem od dawna znanym, że Sowiety wpuszczają do siebie jedynie artykuły, których sama wyprodukować nie mogą, stosując jak najostrzejsze restrykcje przywozu wobec zbędnego importu. Równocześnie jednak zalewają inne kraje, zwłaszcza Polskę, swoimi najczęściej bardzo lichymi produktami uprawiając dumping w formie najzupełniej bezwzględnej, a więc nie licząc się ani z kosztami własnymi ani z kosztami transportu ani ze zwyczajami handlu międzynarodowego, ani wogóle z żadnymi względami, z jakimi liczą się przemysł i handel państw cywilizowanych.

Dumping sowiecki ma zupełnie odrębny charakter, wyróżniający go od dumpingu kapitalistycznego, gdyż oparty jest na rezerwie kapitału jednego lub kilku przedsiębiorstw, lecz na zasobach materialnych całego państwa, przez co posiada większą siłę rozpędu i wytrwałości.

Dalej jest on wynikiem nie motywów gospodarczych (walka o możliwość zatrudnienia robotnika, walka o aktywizację bilansu płatniczego itp.) lecz motywów politycznych, mianowicie chęci zdezorganizowania rynku światowego i, wskutek tego, stworzenia dodatniego podkładu pod rozwój komunizmu.

Bezpośrednio, na własnej skórze odczuliśmy dumping na rynku polskim w zakresie: kleju, kaloszy, ziół leczniczych, przemysłu włókienniczego i ostatnio: zboża oraz benzyny. Ale — dzięki szybkiemu zastosowaniu zakazów przywozowych, dzięki ufortyfikowaniu wschodnich barier celnych — usunęliśmy z łatwością grożące nam niebezpieczeństwo.

O wiele groźniej przedstawia się dumping sowiecki wówczas, gdy wstępuje przeciwko naszemu eksportowi na rynkach zagranicznych. Przypominamy sobie niedawno walkę zboża polskiego z rosyjskimi na rynkach skandynawskich: atoli mało kto uświadamia sobie szkody jakich przysparza dumping sowiecki naszemu wywozowi drzewnemu na rynku angielskim. Można śmiało powiedzieć, że Rosja sowiecka wyparła nas z tego rynku, gdyż udział nasz w ogólnym imporcie drzewa Anglii spadł od r. 1927 do 1930 siedmiokrotnie z 20 na 3 proc. Jednocześnie Sowiety wywóz swój na

Niesłuchana prowokacja litewska

na wystawie higieny w Dreźnie.

Berlin. — Na międzynarodowej wystawie higienicznej w Dreźnie urządził Litwini w swoim pawilonie bezczelną antypolską propagandę, wywieszając napisy nie mające nic wspólnego z zagadnieniem higieny.

Jeden z tych napisów głosi, iż stolicą państwa litewskiego jest Wilno, które zostało podstępnie okupowane przez wojska polskie. Z powodu tych prowokacyjnych napisów doszło w dniu wczoraj-

szeregu naszego wywozu: lnu, wytworów hutniczych, terpentyny, jaj, szczytyny, zboża, bekonów, masła, mięsa pierza i drobiu białego oraz gęsi.

Nielojalna konkurencja sowiecka staje się coraz dokuczliwsza. Czas pomyśleć nad środkami jej usunięcia. Czas stworzyć z innymi państwami wspólny front przeciwko oszukańczym metodom czerwonych piratów.

Z

Spotkanie ex-cesarzowej Zyty z ks. Humbertem

Włoska królowna poślubi syna ex-cesarzowej?

Wiedeń. — Pismo „Weltblatt” dziennik zbliżony do stronnictwa chrześcijańskiego - socjalnego przy nosi rewelacyjną wiadomość o spotkaniu w Belgii włoskiego następcy tronu Humberta z ekscesarzową Austrii Zytą.

Podróż księcia Humberta do Belgii, który jak wiadomo na wiosnę b. r. poślubił córkę belgijskiej pary królewskiej, nastąpiła z polecenia Mussoliniego, który za pośrednictwem włoskiego następcy tronu chciał nawiązać bliższy kontakt z ekscesarzową Zytą.

Spotkanie to, które miało miejsce w stałej rezydencji ekscesarzowej Austrii, miało przebieg dramatyczny.

Ekscesarzowa, — jak donosi w tej wspomnianej wiadomości — przyjęła włoskiego następcę tronu, stojąc przed drzwiami i wcale nie zaprosiła go, by usiadł.

Na pierwsze słowa księcia wypowiedziane w języku włoskim.

ekscesarzowa odpowiedziała w języku francuskim: „Od dnia 5 maja 1915 zapomniałam języka włoskiego (Jak wiadomo, w dniu 5 maja 1915 Włochy wystąpiły z trójprzymierza, przyłączając się do państw koalicji).

Książę Humbert zaskoczony nieoczekiwanym afrontem, milczał przez dłuższy czas i dopiero po chwili zaczął tłumaczyć ówczesną politykę włoską i stanowisko włoskiej rodziny królewskiej, która wedle wywodów księcia, „nie miała wpływu na bieg wypadków”.

Dopiero po wysłuchaniu tych wywodów, ekscesarzowa zdecydowała się na dalsze prowadzenie rozmowy w języku francuskim.

Co było tematem tej konferencji tego — tak pisze „Weltblatt”, — nikt nie wie. Przypuszczają jednak należy, że chodziło tu o skojarzenie małżeństwa między synem ekscesarzowej, Ottonem i córką włoskiej pary królewskiej, Jolandą

O POPIERANIU rodzimej wytwórczości.

Ukażą się w jednym z czasopism fachowych, wychodzących w Warszawie, artykuł dyskusyjny, którego tezę jest zdanie następujące:

„Apel do uczuć patriotycznych w walce gospodarczej nie jest skuteczny, jeżeli nie zostanie poparty istotnymi argumentami natury materialnej”.

Temu argumentowi są korzyści, jakie towar krajowy daje kupcowi i konsumentowi. Mianowicie: przeciętny konsument poszukuje przedewszystkiem towaru najwięcej mu odpowiadającego za możliwie najniższą cenę, a pośredniczący handel pragnie sprzedawać towar na którym najwięcej zarobi. Jeżeli towar polski odpowie tym warunkom, to kupować go będzie każdy. Tymczasem — pisze dalej autor cytowanego artykułu — gdy mówi się o towarze „krajowym”, mimo woli nasuwa się myśl, że nie jest on towarem najlepszym, gdyż w takim razie niepotrzeboby było wcale propagandy. Jednym słowem, propaganda towarów krajowych ma coś w sobie z przynależnością do gorszej jakości, gdyż w przeciwnym razie propaganda ta nie byłaby potrzebna.

Z tezą tą polemizuje feljeto-

nista jednego z pism, pisząc: „Liga Samowystarczalności i inne do niej podobne instytucje mają przedewszystkiem na celu walkę ze snobizmem konsumentów, który każdemu kupującemu towar zagraniczny nawet wówczas, gdy towar polski jest tańszy i lepszy. Rozumowanie autora artykułu jest niezbyt sylwestryczne, uproszczone, bowiem nie liczy się z naszym snobizmem w odniesieniu do towarów noszących stempel zagraniczny. Przeciwnie wiadomo że sporo artykułów łódzkich nosi napisy w obcych językach aby wywołać u kupujących mniemanie, że kupuje towar importowany; ten sam towar z napisem polskim „nie szedł” bo klientela domagała się towaru zagranicznego. Wiadomo dalej, że

TELEGRAMY

PESYMIZM MAC DONALDA.

London. — Mac Donald wygłosił wczoraj podczas obchodu święta robotniczego w Londynie przemówienie, w którym oświadczył między innymi, że nie jest on oczywiście całkowicie zadowolony z prac dokonanych przez rząd socjalistyczny.

Zbyt wielkie trudności mamy do pokonania — mówił Mac Donald — abyśmy zdołali natychmiast w sposób wyraźny ulżyć klasom pracującym. Nie zrozumiemy się jednak temi trudnościami i patryzmy śmiało w przyszłość. Do celu musimy dążyć krok za krokiem. Ustrój kapitalistyczny musi być kontrolowany i regulowany. Produkcja kapitalistyczna musi odbywać się według z góry nakreślonych planów.

Są to jednak zagadnienia, których pojedynczy naród nie jest w stanie opanować. Muszą być one regulowane przez organizacje międzynarodowe.

Sowieckie łodzie podwodne na wodach Finlandzkiej.

Helsingfors. — Na wodach fińskich ukazało się kilka sowieckich łodzi podwodnych. Łodzie podwodne sowieckie ukazały się również na jeziorze Ladoga.

Dalsze aresztowania polskich komunistycznych w Finlandzkiej.

Helsingfors. — Komunistka fińska posłała Weisinen w chwili, gdy zgłosił się do odbioru miesięcznej diety polskiej, aresztowany został w kwaterze sejmu fińskiej przez policję polityczną.

Onegdaj aresztowano jeszcze trzech posłów komunistycznych, których przewieziono pod silną eskortą do więzienia helsingforskiego.

Egipt w obliczu rewolucji

London. — „Daily Mail” wypowiada obawę, że Egiptowi grozi bezpośrednio rewolucja. Korespondent ten pisze: „Wybitni nacjonalści egipskie mówią całkiem otwarcie o niedalekiej rewolucji i omawiają proklamowanie republiki egipskiej z Nahasem Paszą na czele jako pierwszym prezydentem lub możliwość zdetronizowania króla Fauda i obwołanie jego 10-letniego syna księcia Farouka królem. W tym wypadku rząd sprawowałby rada regencyjna, składająca się z członków partii Wafd.

Także i „Daily News” zajmuje się w artykule wstępnym możliwością niepokojów w Egipcie i powiada, że król Faud postanowił rzekomo rzucić bez parlamentu i wyzwać prawie cały Egipt. Na wypadek poważnych rozruchów, chce się król widocznie oprzeć na pomocy angielskiej. W tym wypadku ma rząd angielski obowiązek powiadzić królowi niezwłocznie, że wojsko angielskie jest przeznaczone do ochrony życia i mienia cudzoziemców w Egipcie, ale nie do bronienia króla przed skutkami jego działalności antykonstytucyjnej i prowokacyjnej.

Uregulowanie spraw sekt religijnych.

Liczba sekt religijnych działających na terenach różnych wyznań — stale zwiększa się.

Przy wyznaniach protestanckich istnieje już około 30 sekt, od kościoła katolickiego odłączyły się także grupki wyznawców, tworząc kilka sekt — wreszcie i przy cerkwi prawosławnej wyrosło kilka odłamów.

Wszystkie sekty domagają się uznania ich za zbory lub kościoły pełno prawne. Tymczasem prawodawstwo, dotychczas obowiązujące nie przewiduje możliwości legalizowania innych wyznań.

Wszystkie więc sekty: jako nielegalne, nie mają prawa udzielania ślubów itd. Związki małżeńskie w tych sektach zawarte nie są uznawane przez państwo.

Sekty jednak stawiają państwu wobec faktu dokonanego, prowadząc księgi stanu cywilnego, wydając dokumenty i td.

W najbliższym czasie ma ukazać się okólnik ministrów wyznań sprawiedliwości i spraw wewnętrznych w sprawie tych ksiąg.

Jak się dowiadujemy, pewne dokumenty, wydawane przez sekty, będą uznane przez państwo.

Obywatele! Nie dopuśćmy do bezczynności i likwidacji Komitetu Społecznego niesienia pomocy bezrobotnym, wskutek braku funduszy. Składajmy na pomoc dla głodnych bodaj kilka groszy tygodniowo.

Teatr „Odeon”
Ostatnie 2 dni. Wielka epopeja miłości, bohaterstwa i poświęcenia!
KAROL XII i PIOTR I
CAR ROSSI
Potężny dramat osnuty na tle zajazdu Szwedzkiego na Polskę. Rosję i Ukrainę w 10-ciu epokach.
Odtworzone z całym historycznym realizmem bitwy pod NARWIA i POLTAWĄ. Film słynnych emocji i wrażeń!
Na scenie. **Artystów Warszawskich w 9 obrazach.** Na scenie.
— ŻEGNAMY WAS —
Szczegółowy program w 15 minutach.
Wesela dla młodzieży dozwolone. Bilety ucz. tylko 1 zł.
Krzeseła parterowe na wszystkie seanse tylko 1.20 gr.

zonej przez odłamki granatów, musiano na cały dzień wstrzymać ruch pociągów.

Władze wojskowe odmawiają wszelkich informacji co do przyczyn katastrofy, jak również ilości zabitych oraz wysokości szkód.

PRASA WŁOSKA O WYSTAWIE W POZNANIU.
Rzym. — Cała prasa stołeczna i prowincjonalna zamieszcza dłuższe streszczenia mowy wygłoszonej przez włoskiego podsekretarza stanu adw. Pennavaria na inauguracji wystawy komunikacyjnej w Poznaniu, podkreślając w tytułach znaczenie tej manifestacji.

FERJE OJCA ŚWIĘTEGO.
Citta del Vaticano. W kołach miejscowych nie potwierdzają pogłoski, obiegającej ponownie prasę włoską i zagraniczną, o możliwym wyjeździe Ojca Świętego na okres największych upałów do Castel Gandolfo. Rodzina Papieża wielokrotnie wyrażała życzenie, aby Ojciec św. zechciał możliwie najstojtniej wypocząć, co mogłoby mieć miejsce jedynie poza murami Citta del Vaticano. Obecnie aż tak wielką ilość audjencji została zmniejszona, codziennie Ojciec święty przyjmuje cały szereg dygnitarzy kościelnych i członków Korpusu dyplomatycznego, akredytowanego przy Stolicy Apostolskiej.

DYMISJA MENZYŃSKIEGO.
Ryga — Szeł G. P. U. Menzyński zgłosił do biura politycznego partii komunistycznej prośbę o dymisję ze względu na ciężki stan zdrowia. Jest to druga z kolei prośba Ba Menzyńskiego o zwolnienie. Przed miesiącem władze naczelne nie przychyliły się do prośby Menzyńskiego, uważając, że zmiana na tak odpowiedzialnym stanowisku ze względu na skomplikowaną sytuację wewnętrzną była niepożądaną. Obecnie władze rozważają ponowną prośbę Menzyńskiego o udzielenie mu dymisji. Według przypuszczeń, Menzyński zostanie tym razem zwolniony ze stanowiska szefa G. P. U. Następca jego ma być Jagoda lub Ordońkiewicz.

PROPAGANDA BOLSZEWICKA W ARMII ANGLIJSKIEJ.
Londyn Rząd angielski polecił posłowi swemu w Moskwie, by za protestował przeciw propagandzie prowadzonej przez radio sowieckie w języku angielskim. W czasach ostatnich stacje radiowe sowieckie wysłały w języku angielskim szereg odezw do żołnierzy armii angielskiej, wzywając ich do powstania przeciw królowi i rządowi.

Zacięte walki na ulicach Bombaju.

Bombaj. Wbrew doniesieniom o zupełnym uspokojeniu nastrojów wśród Hindusów pod wpływem mowy wicekróla Indji, przyszło wczoraj po południu na ulicach Bombaju do ponownych starć między policją i gandhytami, którzy wbrew za kazawii usiłowali urządzić demonstracyjne pochody.

Demonstracje te miały się odbyć na znak protestu przeciwko ukazaniu tubylczych żołnierzy za bunt. Demonstranci utworzyli cztery wielkie pochody i siłą chcieli przerwać kordon uzbrojonych w laski bambusowe policjantów, którzy zastąpili im drogę.

Wywiązały się gwałtowne utarczki, które trwały trzy godziny. Zaledwie policja zdołała przepędzić tłumy w jednym miejscu, a już w bocznych ulicach formowały się nowe pochody.

Wreszcie po długich wysiłkach policja rozproszyła i rozpadła demonstrantów, przywracając w mieście spokój. Podczas starć przeszło 300 osób odniosło rany.

UPAŁY W TURKIESTRANIE, POWÓD NA KAUKAZIE.
Ryga. — Agencja „Tass” donosi o niebывалych upałach w Turkestranie sowieckim. W okolicach rzeki Amu - Darja upały dochodzą do 52 stop. C. Upały te wywołały gwałtowne topnienie lodowców wskutek czego rzeki silnie wezbrały, zalewając znaczne obszary. Żegluga rzeczna została wstrzymana.

Na Kaukazie wskutek nieusta-

Kino-Teatr „CASINO” — Kościuszki 18
Od wtorku 15-go lipca i dni następnych
Kino i Rewja! Kino i Rewja!
Na Ekranie:
Najnowszy Przebój Europy! Świetna realizacja!
GIRLSY PARYŻA
Wzruszająca przygodamiłona młodej arystokratki, która została gwiazdą zespołu baletowego.
W roli głównej olśniewająca piękna **SUZY VERNON**
Szal wciach i tańca! **Sława - Miłość - Zazdrości! Intrygi zabli-sowe. Pojedynak kobiet na scenie! Zawrotne tempo! Miłości Szal!**
Na scenie:
Artyści scen warszawskich pod dyktką **Mieczysława Winklera**
Pełna humoru rewja p. t.
NIECH PAN ZATANCZY...
w wykonaniu ulubienicy publiczności **Rony Hryniewiczówny, Stasi Balce-rawówny, L. Pragerówny, Mieczysł. Winklera i A. Nowosielskiej**
oraz **Dziś we wtorek Pożegnały Występ Zespołu Ucceliniego**
w nowym repertuarze.
Ceny m. znizone! Krzesła na I rezsno po 80 gr. Na następnę s. po 1 zł. Pocz. przedst. w ni. i święta o 3.30 w sob. o 4.30, w dni powsz. o 5.30 p. p. Ost. seans o 9.45 wiecz.

PAPIER
SALICYNOWO-PERGAMINOWY
d-ra Kruga
I celloban do konfitur i jarzyn
jest do nabycia
w sklepie „GOŃCA”

Włoska wojna...
Włoskiej usiłowała przejść z Włoch do Szwajcarii ncca większa grupa osób. Gdy po przejściu granicy zbiegowie byli oddaleni od niej o jakieś 100 metrów zostali zauważeni przez patrol włoski, który rozpoczął ich ostrzeliwać. Zbiegowie dożyli rewolwerów i odpowiedzieli strzałami, od których zostało zabitych dwóch włoskich żołnierzy. Dwóch mężczyzn i jedna kobieta zatrzymano, inni, korzystając z ciemności zbiegli.

KRWAWY STARCIENIE HITLEROWCÓW.
Berlin. — W miejscowości Albersdorf (Meklemburg) doszło dziś do krwawego starcia między dwoma grupami partii hitlerowców, na zgromadzeniu, zwołanem przez radykalny odłam hitlerowców, którzy ostatnio pod przewodnictwem redaktora Strassera wystąpili z partji Grupa zwolenników Hitlera urządziła napad, bijąc pałkami gumowymi i kastetami obecnych. Szereg mówców grupy radykalnej odniosło rany. M. innymi znany przywódca „czarnej Reichswehry” b. major Buchrucker, który stał na czele oddziałów monarchistycznych wiejskich, maszerujących w czasie puczu Kappa na Berlin.

NARADY W SPALE.
Warszawa. — Wczoraj zrana, o godz. 9.30, wyjechał premier Sławek do Spały na narady z bawiacym tam Prezydentem Rzplitej. Możliwe, że narada ta dotyczy odroczenia sesji senackiej.

ZABURZENIA W WIEZIENIU RÓWIENSKIM.
Równe Woł. — Onegdaj pensjonarze tut. więzienia wywołali awantury w poszczególnych swoich celach, bijąc szyby i waląc w kraty. Przywołana straż pożarna jednym tylko strumieniem wody awantury zlikwidowała. Przyczyna tych zaciętych byty nieporozumienia między sobą, dowcipnie twierdzą, że domagali się oni od b. przedsiębiorcy autobusowego „hrabiego” Grabowskiego, siedzącego razem z nimi uruchomienia autobusów, bo jest im za daleko chodzić na przesłuchania do sądu powiatowego(!?)

Wybory do Sejmu w okręgu święciańskim.
Warszawa. — W niedzielę odbyły się wybory uzupełniające do Sejmu w okręgu wyborczym nr. 64 obejmującym cztery powiaty woj. wileńskiego: święciański, braclawski, dziśnieński i postawski.

Na 249.120 uprawnionych do głosowania głosowało 67.364 wyborców czyli 27 procent. Unieważniono 8.980 głosów, oddanych przeważnie na unieważnione listy: Nr. 13 i 17 (wysunięte przez „bialorusko-

woleńskich robotniczy klub zma-hanje”).
Poszczególne listy otrzymały:
Lista Nr. 2 (PPS) — 6.602 gł. — 1 mandat.
Lista Nr. 3 (Wyzwolenie) — 5.439 głosów — 0 mandatów.
Lista Nr. 4 (Bund) — 73 głosy, — 0 mandatów.
Lista Nr. 10 (Stronnictwo Chłopskie) — 21.633 gł. — 3 mandaty.
Lista Nr. 18 (Blok mniejszości narodowych) — 12,379 głosów — 1 mandat.
Lista Nr. 20 (ruska) — 259 głosów — 0 mandat.
Lista Nr. 24 (Stronnictwo Narodowe) — 11.684 gł. — 1 mandat.
Lista Nr. 46 (Bezpartyjny polski litewski demokratyczny komitet wyborczy) — 295 gł. — 0 mand.
Jako wybrani, wchodzi do Sejmu:
Z listy PPS. — tow. Franciszek Stążowski.
Z listy Stronnictwa Chłopskiego — adw. Hofmoki-Ostrowski, Antoni Szapiel, Jan Adamowicz.
Z listy mniejszości narodowych Paweł Kazuro.
Z listy Stronnictwa Narodowego — Piotr Kownacki.

POŻARY W WOJEW. POLESKIM.
Piasek. — Na terenie województwa Poleskiego wydarzyło się w ostatnich dniach kilka pożarów. We wsi Motel, pow. drohickego spaliło się 5 gospodarstw. Przyczyna nieustalona, straty około 40.000 złotych. We wsi Ogdemer tegoż powiatu spłonęło 8 gospodarstw i 22 sztuk żywego inwentarza. Straty wynoszą 60 tys. zł. Przyczyna nie ustalona. We wsi Działowice pow. lunieckiego spłonęło 8 gospodarstw z żywym inwentarzem. Przy gaszeniu uduśmia się dymem wościanka, 60 - letnia Krystyna Łowczan. Straty wynoszą przeszło 70 tys. zł. Przyczyny również nie ustalono.

SAMOBÓJSTWO ARTYSTKI W PIOTRKOWIE.
Piotrków. — Wczoraj koło godz. 8-jej wieczorem w hotelu „Bristol” w Piotrkowie popełniła samobójstwo przez wypicie esencji ostowej znana na gruncie piotrkowskim artystka sceniczna 22-letnia Irena Wieczorkówna.
Przyczyn rozpaczelego kroku młodej artystki nie zdołano ustalić.

Teatr „Nowości”
Scena i ekran
Dziś po raz ostatni!
Seansy:
1-szy 3.30. Ostatni 10 wiecz.

Anglicy wydobywają zatopioną podczas wojny flotę.
Z Londynu donoszą, że w tych dniach, w zatoce Ceapa Flow, podjęto ostatnie usiłowania ażeby wydobyć z fal potężny niegdyś pancernik niemiecki „Hindenburg” 27 tysięcy tonn pojemności, zatopiony tam po wojnie dnia 21 czerwca 1919 r., wraz z całą flotą niemiecką.
Poszło wówczas pod wodę 45 okrętów rozmaitych rozmiarów o pojemności, z czego 29, tj. 26 kontrtorpedowców i 3 krążowniki zdołano wydobyć na wierzch i odprawić do angielskich warsztatów okrętowych.
Pancernik „Hindenburg” miałby być zatem 30-tym i ostatnim z wydobytych okrętów gdyż reszta w liczbie 15-tu, postanowiono pozostawić w wodzie.

„Hindenburga” miano nadzieję wydobyć jeszcze w roku 1926, gdyż spoczywał w miejscu tak płytkim, że przy odpływie morza widać było jego pokład. Ale wydano już na ten cel około półtora miliona złotych polskich, a trudno się było dotychczas nieprzezwyciężone.
Przy ostatnich próbach zdawało się, że cel zostanie osiągnięty, kiedy nagle okręt, oparty tyłem o skałę, obrócił się dokoła swej osi w sposób tak niebezpieczny, że musiano zaprzestać usiłowań. Aby ustalić jego położenie, inżynierowie angielscy wiali pod pokład „Hindenburga” aż 600 tonn cementu, ażeby stanowią przeciwwagę, poczem dopiero przystąpiono do prac dalszych.
Mało kto zdaje sobie sprawę, że prace te przedstawiają wielkie trudności, a nawet niebezpieczeństwo. Załoga bowiem „Hindenburga” zniszczyła wszelkie przegrody poszczególnych komór, wnętrza, zabezpieczających statek od zatonięcia i poutwierzała wszystkie wentyle. Nurkowie musieli więc pod wodą odbudować te przegrody i pozamykać otwory, zanim przystąpiono do wypompowania wody z wnętrza statku.

Pod działaniem pomp korbów okrętu opróżnia się teraz stopniowo z wody, tak, że cały kolos podnosi się wolno w górę, postępowanie w ten sposób 6-letniemu usiłowaniami inżynierowie angielscy sledzą z niepokojem i zdenerwowaniem.

UBEZPIECZENIE pracowników umysłowych.
Obowiązkowi ubezpieczenia według dekretu podlegają wszyscy zatrudnieni pracownicy umysłowi, którzy ukończyli 16 lat życia, a w chwili wejścia w życie dekretu nie przekroczyli 65 roku życia. Nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia (stali) prawnicy państwowi i pracownicy tych instytucji prawnopublicznych, którzy mają zapewnione zaopatrzenie emerytalne z innych źródeł oraz inne drobne kategorie pracowników umysłowych, wyłączone z ubezpieczenia z różnych specjalnych względów stosownie do art. 5 i 6 dekretu. Z powyższego wynika, że nie wszyscy pracownicy umysłowi podlegają ubezpieczeniu.
W końcu roku sprawozdawczego w zakładzie ubezpieczeń pracowników umysłowych w Warszawie było przymusowo ubezpieczonych 104.361 pracowników umysłowych. Liczba ta jednak nie obejmuje wszystkich pracowników, podlegających ubezpieczeniu, gdyż pewną ilość zakładów pracy dotychczas nie zgłosiła do ubezpieczenia swych pracowników, o czym świadczy wyniki przeprowadzonej przez zakład inspekcji oraz dość licznie napływające, w momencie sporządzania sprawozdania, zgłoszenia od niezarejestrowanych dotychczas zakładów pracy.

OTRZYMALIŚMY DOSTĘP DO MORZA ale nie posiadamy odpowiedniej Floty morskiej, tak handlowej, jak i wojennej. Nie możemy więc przetrwać w pełni z tych bogactw, jakie się posiadają w wybrzeżach morskich. Za przewóz towarów i emigrantów na oboch okrętach pływamy rocznie 350 milionów złotych. Zapytacie, jak zaradzić tej potrzebie? Otóż Sejm, Ustawa z dnia 16 lutego 1927 roku, powołał do życia Komitet Floty Narodowej, który ma na celu gromadzenie funduszy z dobrowolnych wkładów społeczeństwa na budowę i kupno okrętów. Pamiętacie, że w tej akcji ogólnonarodowej jest obywatelom szereg obywatela wziąć udział są wzięciem się na członka Komitetu Floty Narodowej.

ROZCZNIENIE — I zł. — ROZCZNIENIE
W tym twórczym i wielkim wysiłku całego społeczeństwa nie może nikim być dozwolone. Niepodległość, bogactwo i dobrobyt Państwa i jego obywateli leży na morzu!!!
W skład Komitetu Floty Narodowej wchodzi najwięksi dostojnicy Państwa i wybitni przedstawiciele społeczeństwa.

SLUZACA potrzebna zaraz, Cienna 31,
ZGUBIONO książkę Kasy Chorych Nr. 41,658 Sambor Bronisław, 2385
ZGUBIONO dowód osobisty i 2 wyciągi z ksiąg ludności na imię Józefa Walendzkiego, 2165
PRZYBĄKAŁ się pies buldog. Odebrać można za zwrotem kosztów — Nowoleśka 24 Lesniewski, 2166
POTRZEBNY podręczny szewski Rynek Wieluński Nr. 7, 2164
ZGUBIONO książkę Kasy Chorych Henryk Kusnierczyk, 2172
ZGUBIONO książkę Kasy Chorych Stanisław Trzeźpiór, 2167
ZGUBIONO książkę Kasy Chorych Marjanny Brendzel Nr. 5700, 2169
ZGUBIONO książkę Kasy Chorych Marii Piotrowskiej Nr. 42017, 2168
ZGUBIONO książkę Kasy Chorych Bronisławy Krykwińskiej Nr. 5889, 2170
ZGUBIONO książkę Kasy Chorych na imię Jędrzejczyk Weronika, 2383
ZGUBIONA walizka stara z autobusu Kio buck z Częstochowa patrzeć o zwrot za wynagrodzeniem na post. pol. Częstochowa 2384
PONCZOCHY, skarpekki męskie, dzienne, relinowy, figi — polecę w wielkim wyborze po cenach przystępnych, J. Olman, Aleja Nr. 1, „Bazar” w podwórku.
25-LETNIA PANIENKA inteligentna, do brze prezentacja się poszukuje posady biurowej. Posiada wykształcenie: 6 klas gimn. praktykę biurową i pisze na maszynie. Laskawe zgłoszenia: Stacja Ludynia na złąku Kielec — Częstochowa, Zofia Nowakowska.
UNIEWAZNIAM 2 weksle za niewykonanie roboty — I pl. da. 26-7, II-gi 20-8, oba po 50 zł, z wystawienia Wł. Igaostowski dany Stefanowi Siola, 2391

Na scenie REWJA
MAMA NIE ZDOŁAŁA
prebiewana rewja w 8 obrazach z udziałem całego zespołu
NA EKRAŃ:
Bebe Daniels w kom. **CÓRKA ZORRY**
pod tyt.

„PIWOMEL”

preparat do wyrobu piwa domowego jest jedynym preparatem w Polsce, który oprócz słodu, jeszcze prawdziwy ekstrakt słodowy zawiera a zatem składnik obfitujący w witaminę, białko i sole mineralne. Urzędowe badania „Piwomel” wykazało: EKSTRAKT 59,80 proc, substancji azotowej 12,93 proc., tuczyszki 1,56 proc.

Dzięki wysokiej zawartości ekstraktu słodowego, działa piwo to odżywczo i wzmacniająco i polepsza znaczenie apetytu, — DZIECIOM, które pomimo wystarczającego pożywienia mają wygląd mizerny, zapadają często na zdrowiu i są mało odporne na różne choroby, należy podawać do zwykłego pożywienia stale „Piwomel”.

Zalecane w smaku, — Wydaje obfito pianę, — Przez lekarzy zalecane, WYSTRZEGAĆ należy się do wyrobu piwa domowego kupować zwykły palony iestem, który tylko do farb jest, a pozatem jakichkolwiek właściwości odżywczo-wzmacniających nie posiada.

Kartonik na 12 litr, piwa słodowego zł. 2,00.

Do nabycia w aptekach, drogeriach i składach kolonialnych: lub od nas wprost za nadesłaniem zł. 2,25 w znaczkach pocztowych.

Prospekty i plakaty darmo.

„ADRA” Wytwórnia Chemiczna oddz. 9, Bydgoszcz, Promenada nr. 12, Odsprzedawcy w każdej miejscowości poszukiwani.

KRONIKA

Strona
16
LIPCA

Dziś — M. B. Szkaplerzej Jutr — Aleksgo
Wschód słońca o godz. 3.51
Zachód „ „ „ „ 19.48
Kalendarzyk historyczny:
16/VII. 1632 r. konferencja
warszawska po śmierci
Zygmunta III.

— Nowi kapłani.

Jak zapowiadaliśmy, w ub niedzielę na Mszy św. w katedrze J.E. ks. Biskup udzielił święceń tonsury oraz kapłańskich. Na kapłanów wyświęconych zostali następujący wychowawcy Seminarium Diecezji Częstochowskiej: ks.ks. Kiwacz Jan, Strzelczyk Franciszek, Rawicki Antoni, Szpikowski Tadeusz, Knaś, Jaros i Krawczyk.

— Jubileusz 35-letni dra Władysława Wrzesńskiego.

W dzisiejszy wtorek o godz. 12 w południe przedstawiciele Magistratu, Związku pracowników miejskich i ordynator Szpitala Panny Marii z dyrektorem d-rem Goldmanem na czele złożyli d-rowsi w jego prywatnym mieszkaniu, które nie opuszcza z powodu lekkiej niedyspozycji, życzenia oraz pamiątkowe złote zetyony z okazji 35-lecia nieprzerwanej pracy na stanowisku naczelnego ordynatora szpitala Panny Marii.

Dr. Władysław Wrzesński po ukończeniu studiów lekarskich i po kilkoletniej praktyce w Warszawie przzeniósł się do Częstochowy i tutaj od r. 1895 pracuje owocnie na stanowisku naczelnego ordynatora szpitala, a jako doświadczony chirurg oddaje wielkie usługi miejscowemu społeczeństwu. To też w dzisiejszym dniu uroczystym, łącząc się do wyrazów hołdu, składanych pracy i zasłudze, przesyłamy Jubilatowi nasze serdeczne życzenia — mnogich lat pracy w umiłowanych a trudnym i odpowiedzialnym zawodzie przynoszenia ulgi cierpieniom ludzkim.

— Godne nasładowania.

Z okazji poświęcenia przez ks. prał. Wróblewskiego kamienia węgielnego pod budowę domu przy ul. Kościuszki nr. 7 właściciele tegoż pp. małżonkowie Moczygęba ofiarowali 100 zł. na bezdomne dzieci.

— Występ teatru regionalnego.

Dziś, w środę, o godz. 8-jej wieczorem na dziedzińcu Kurji Biskupiej w III Alei teatru regionalny pod dyr. p. Skarzynskiego wykona „Wesele Sandomierskie”. Spodziewać się należy, iż tym razem wido wisko dojdzie do skutku i zgroma dził liczne zastępy publiczności.

— Przebudowa gmachu Magistratu.

We wrześniu br. przewidywane jest przeniesienie więzienia do nowo wybudowanego gmachu na Zawodziu. Obydwa pawilony więzienne zostaną przerobione na biu ra magistrackie. Ma to nastąpić jeszcze w tym roku.

Istnieje również zamiar gruntownej przebudowy gmachu Magistratu, przyczem oficyna magistracka, w której mieszczą się wydziały gospodarzy, wojskowy, techniczny i t. d. została przerobiona na mieszkanie prywatne dla urzędników.

— Stawki czynszu komornianego.

Wczoraj podaliśmy za jednym z pism łódzkich artykuł o podwyższeniu czynszu komornianego w trzecim kwartale, który wynosić be-

dzie obecnie 97 proc. podstawowego komornego.

W artykule tym, niestety, podany został mylnie przykład obliczenia, bowiem według prawnej relacji 1=2 zł. 66 gr. podstawowe komorne za kwartał trzeci wynosić będzie 2 zł. 58 gr. za jednego rubla. A więc od 10 rb. wynosić będzie komorne 25 zł. 80 gr. od 50 rb. — 129 zł., od 100 rb. 258 zł. itd.

— O liłość nad kaleką.

Biedny kaleka Bronisław Woźnak zgubił karty wojskowej i bezrobocia, metrykę urodzenia oraz 30 zł. gotówką. Łaskawy znalazca przosny jest w imię humanitarnych uczuć o zwrot zguby biednemu kalece. Znalezione przedmioty można złożyć w Administracji naszego pisma.

— Pociągi pospieszno-towarowe dla przewoźu drobnicy.

Poszczególne dyrekcje kolejowe wprowadzają obecnie w myśl cji specjalne pociągi pospieszno-towarowe lekkiego typu o szybkości zasadniczej 60 km. na godzinę. Pociągi te zabierają będą przesyłki drobnicowe, zarówno zwykłe jak i ekspresowe, tak by w ciągu jednego dnia dochodziły do miejsca przeznaczenia.

Nowe ulgi

w podatku obrotowym.

Drogą okólnika do władz skarbowych w całym kraju, ministerstwo skarbu udzieliło płatnikom podatku obrotowego odroczenia terminu wpłacania zaliczek.

W myśl tego okólnika, zaliczka na pierwszy kwartał r. b. ma być wpłacona do dnia 15 lipca r. b., za drugi kwartał do 15 sierpnia r. b.

Terminy te są ostateczne i w tym wypadku nie ma zastosowania przyjęty zazwyczaj 14-dniowy okres „ulgowy”.

Kto we właściwym czasie nie wniesie zaliczek, ten traci prawo do wszelkiego rodzaju ulg i odwołań.

— Prolongata cofniętych koncesji alkoholowych.

Ministerstwo Skarbu w związku z upływającym terminem prolongat likwidacyjnych cofniętych koncesji na detaliczną sprzedaż napojów alkoholowych, którym władze skarbowe prawomocnie cofnęły względnie odmówiły koncesji skarbowych na żądanie władz administracji ogólnej, za przekroczenia skarbowe, za wydzierżawienie koncesji, z powodu zajmowania posiad rządowych oraz koncesji opróżnionej po zmarłym członku rodziny.

Co do pozostałych detalicznych sprzedawców napojów alkoholowych, upoważnione zostały izby skarbowe do dalszej prolongaty likwidacyjnej do dnia 31 grudnia 1930 r., o ile właściwy wojewoda nie podniesie w poszczególnych wypadkach sprzeciwu. Zarazem Ministerstwo Skarbu upoważniło izby skarbowe do udzielenia w wyjątkowych, na szczególne uwzględnienie zasługujących wypadkach, tym detalicznym sprzedawcom dalszej prolongaty terminu likwidacyjnego do końca grudnia b. r., o ile będzie stwierdzone, że sprzedawcy ci nie posiadają innego warstwu pracy względnie źródła utrzymania, a nie dopuścili się nadużyć na szkodę skarbu państwa.

Okólnik wyborczy Min. spraw wewn.

Wojsko weźmie udział w wyborach samorządowych na terenie b. Królestwa.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w swoim okólniku nakazuje, kich wojewodów z wyjaśnieniem, iż na terenie b. Kongresówki oficerowie, podoficerowie zawodowi i szeregowcy posiadają prawo głosowania przy wyborach do rad miejskich. Dekret o wyborach do rad miejskich z r. 1918 nie przewiduje żadnych zastrzeżeń dla wojskowych, a tem samem i wyjątków.

— Każdy skrawek filmu podlega cenzurze.

Do ministerstwa spraw wewnętrznych nadchodzą zapytania czy krótkie filmy naukowe, wyświetlane na normalnym aparacie lub aparacie dzieciennym, muszą posiadać legitymację.

Ministerstwo wyjaśniło w okólniku do wojewodów, że w myśl obowiązujących przepisów, wszystkie filmy, przeznaczone do wyświetlania publicznego, podlegają cenzurze i muszą posiadać legitymację. Filmy, nie posiadające legitymacji filmowych, nie mogą być dopuszczane do wyświetlania publicznego.

Powyzsze nie ma zastosowania do przedstawicieli, urządzanych bezpłatnie w lokalach zamkniętych, jak szkołach, bursach, instytucjach naukowych i wychowawczych, jak również w domach prywatnych.

— Ubezpieczenie przesyłek kolejowych.

Z dniem 1 lipca br. wprowadzono na kolejach państwowych ubezpieczenie wszelkich przesyłek towarowych, tak zwyczajnych jak i pospiesznych w komunikacji wewnętrznej i zagranicznej. Chcąc ubezpieczyć swój towar do rzeczywistej jego wartości, należy zgłosić ubezpieczenie przy nadawaniu towaru. Stacja nadawcza na skutek zgłoszenia przeprowadza ubezpieczenie przez nalepienie odpowiednich znaczków wartościowych na listach przewozowych. List ten służy jako dokument ubezpieczeniowy dający prawo reklamujacemu do wystąpienia z roszczeniami o odszkodowanie w razie uszkodzenia lub zaginięcia przesyłki.

— Statystyka chorób i zgonów w Częstochowie.

W tygodniu od 5 do 12 lipca miejski Wydział Zdrowia skonstatował 25 wypadków zaszlabnie na choroby zakaźne, w tem na dur brzuszny 3, błoniec — 7, zap. op. mózg — 1, odrę — 9, różę — 3, błoniec — 1, na obserwacji 1 osoba.

W tymże tygodniu zmarło w naszym mieście 34 chrześcijan i 7 żydów, łącznie 41 osób.

— Nocne dyżury aptek.

W nocy z dnia 15 na 16 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Szostakiewicza — Nowy Rynek nr. 6 p. Włoszńskiego — Kościeleckiego nr. 27

Zaraza pryszczycy wśród zwierząt racicowych.

W ciągu ostatnich tygodni stwierdzono cały szereg wypadków zarazy pryszczycy wśród zwierząt racicowych na terenie 8 (na ogólną ilość trzystu powiatów województwa łódzkiego). — Zaraza ujawniła się na terenie powiatów: wieluńskiego, piotrkowskiego, częstochowskiego i innych.

związku z powyższym zarządzeniem wojewody łódzkiego zalecane zostało aby starostowie tworzyli okręgi powietrzne, włączając do nich również ogrody sąsiedniące z zagrodą zapowietrzoną, pewne części miejscowości, a nawet całe miejscowości, w zależności od stopnia nasilenia zarazy względnie od możliwości rozszerzenia się jej.

Na granicy okręgu zapowietrzonego, przy drogach publicznych, przejazdach i przejściach winny być umieszczone tablice z napisem wyraźnym i trwałym:

„Pryszczycza Okręg zapowietrzony. Wprowadzanie, wpędzanie, uwożenie i przeprowadzenie zwierząt racicowych zakazane”.

Wywożenie zwierząt racicowych z okręgu zapowietrzonego jest zasadniczo wzbronione, na pewne wyjątki

mogą zezwalać starostowie lub urzą wojewódzki w wypadku, gdy kilkakrotna kontrola lekarsko-weterynaryjna, przy zastosowaniu ściślejszej izolacji zagrożonych zaraziem się zwierząt, zarazy nie ujawni. Wyjątki te mogą mieć jednak miejsce tylko w wypadkach, gdy zwierzęta mają być bezwzględnie skierowane na ubój.

— Przepisy dla kin.

Ministerstwo robót publicznych opracowało ogólny projekt przepisów dla kinematografów. Dotychczas istniały jedynie przepisy, wy dane przez władze lokalne dla poszczególnych miejscowości. Nowe przepisy dokładnie ustalają sprawę wentylacji i t. d.

Przepisy będą ogłoszone w postaci rozporządzenia wykonawczego do ustawy budowlanej.

— Pożegnany występ zespołu p. Bayera.

Dziś, w wtorek, 15 b. m. odbędzie się w „Odeonie” ostatni pożegnany występ zespołu artystów warszawskich pod kierunkiem sympatycznego ich kierownika p. Jana Bayera, który od 2-ech tygodni bawili publiczność w „Odeonu”.

— Szczegóły pożaru lasów pod Wieluniem.

Wielki pożar lasów, który wybuchł we wsi Kuźnica Grabowska powiatu wieluńskiego i wskutek silnego wiatru objął około 18 km. kw. lasów, został już ze wszystkich stron opuszony. Ostatnio płonęła już tylko ściółka i dopalały się pnie; wsiom między lasami nie groziło już żadne niebezpieczeństwo.

W akcji ratowniczej brały udział: 1-szy baon 60 pp. z Ostrowa, 1-szy baon 27 pp. z Częstochowy, 1-szy baon 74 p. p. z Lublińca, baon piechoty z Kalisza, oddział policji oraz 40 straży pożarnych.

Zagrody płoną!

w powiecie Częstochowskim.

W dniu 13 bm. o godzinie 11 we wsi Dąbrówka, gminy Opatów, w zabudowaniach Józefa Sowy powstał pożar z powodu nieostrożnego obchodzenia się z ogniem przez Alfonsa Sowę, przyczem pożar przeniósł się na inne sąsiednie zabudowania, skutkiem czego spaliły się: zabudowania 7-miu gospodarzy t. j. 6 zabudowań mieszkalnych, 6 stodół, 6 chlewoń 13 szop oraz inwentarz martwy, wartości ogólnej 66.500 złotych. Wypadku w ludziach nie było.

W dniu 12 bm. o godzinie 4 m. 30, wskutek wadliwego urządzenia karmina, powstał pożar w domu mieszkalnym Marcina Przygody, zam. we wsi Dankowice, gminy Kuźnicka, przyczem spalił się dom oraz sprzęty domowe i bielizna właściciela domu i lokatorów. Straty wynoszą około 15.800 zł.

W dniu 12 bm. o godz. 1 z niewia domej przyczyny powstał pożar w stodole należącej do Bronisława Garnarka we wsi Stanisławowa gminy Lipie, Stodoła spłonęła wraz znajdującą się tam słońca. Straty wynoszą 800 złotych.

— Złote kolczyki zginęły z mieszanką.

Jung Regina (Wieluńska 54) zameldowała policji, że z mieszanki skradziono jej kolczyki złote wart. 15 zł.

— Kradzież mieszkaniowa przez wyjęte okno.

W dniu 15 b. m. zameldował policji Dotsal Wilhelm (Czarneckiego 24), że w nocy na 15 b. m. nieznanymi sprawcy dostali się do jego pokoju za pomocą wyjęcia okna i skradli marynarkę w której znajdowało się pięć weksli protestowa

nych, czek-Banku Ludowego, premijówka 4 proc. na 100 zł., pozwolenie na broń Nr. 47179 wydane przez Starostwo w Częstochowie, i kwit lombardowy na zastawione dwa pierścienie brylantowe. Dochodzenie prowadzi wydział śledczy.

— Kosztowny sen na ławce w III Alei.

W dniu 12 b. m. zameldował policji Edmund Hofman zam. w Poznaniu, że tegoż dnia gdy siedział na ławce w III Alei i chwilowo zasnął, skradziono mu z kieszeni portfel z zawartością 170 zł.

— Złodzieje mieli dużo czasu.

Giecel Szczupak zam. przy ul. Kościuszki nr. 1, zameldował policji, że z wozu stojącego na podwórku skradziono mu 92 butelki piwa wartości 50 zł.

— Mały protokol, a potem wstyd.

Za opilstwo i niemoralne zachowanie się w miejscu publicznym, spisano doniesienie na Szprocha Anzelma (Dąbrowskiego 17).

Zywcem upieczony

Straszna śmierć krótkowzrocznego

Straszny wypadek wydarzył się w ub. sobotę po południu we wsi Przywory, gminy Czastury w powiecie wieluńskim.

Oto zamieszkający w wyludnionej wsi zebrał 57-letni Antoni Baran, usiłował ugotować sobie strawę na żelaznym piecyku od którego w pewnej chwili zajęła się leżąca opodal słońca.

Krótkowzroczny zebrał chcąc ugasić pożar wylał nań przez pomylkę garnek nafty.

Nieszczęśliwy stanął momentalnie w płomieniach. — Krzyk zebrała zaalarmowała wieśniaków, którzy ogień stłumili.

Nieszczęśliwy Baran przewieziony do szpitala powiatowego w Wieluniu zmarł po upływie kilku godzin.

— Sprawcy awantur ulicznych.

Za stawienie czynnego oporu po liści, opisanego protokół na Opatkowickiego Władysława (1 Maja 4), Pakowickiego Józefa i Jaskiego Aleksandra (bez stałego miejsca zamieszkania) za awantury uliczne i stawienie czynnego oporu.

Ostatnie wiadomości

WYCIECZKA AMERYKANKA W GDYNIE

Gdynia, 15.7. — Dziś przybyła okręt „Baldowia” wycieczka liczącą 68 pasażerów Polaków z Ameryki, w tej liczbie 30 studentów. Gości powitają nasze władze portowe, oraz delegacja studentów z Warszawy i Gdańska.

DZIENNIKARZE POLSCY W DANII

Kopenhaga, 15.7. — Bawi tu wycieczka 30 dziennikarzy polskich, zaproszonych przez polsko-duńskie Tow. okrętowe linii pasażerskiej Polska — Ameryka, Wycieczka jest gościnnie podejmowana przez Zarząd Tow. oraz duńskich dziennikarzy.

DOGWALEWSKI WZEWYWA DO MOSKWI

Paryż, 15.7. — Według obiegającej pogłoski ambasador Dogwalewski został pospiesznie wezwany do Moskwy. Wierwanie to stoi w związku z wstąpieniem Z. S. R. do federacji europejskiej.

MORDERSTWO O SCHEDE MAJATKOWA.

Wilno, 15.7. — W drodze z Jaszyn do Turgiel został zabity kilku uderzeniami drągami Justyn Hermanowicz ze wsi Dolniówka. Zabójstwa dokonali brat i syn Hermanowicz, powracając z sadu, gdzie odbywał się proces o podział schedy, do której wszyscy rościli pretensje. Sprawców zabójstwa aresztowała policja.

Odpowiedzi od Redakcji.

P. St. Omazda. Listu Pana o dotkliwym pobiciu żony i dziecka przez p. Józefa Szwakopfa nie zamieszcimy, gdyż na to nie posiadamy żadnych informacji z policji.

O ile przykre to zajście odbyło się istotnie w ten sposób, jak Pan nam opisał, to sprawa ta kwalifikuje się do rozpatrzenia tylko na drodze sądowej.

ZGUBIONE książkę wojskową wydana przez P. K. U. Częstochowa Adam Widera, 2389

